
 
C O M U N E     DI     S O L E R O 

Provincia di Alessandria 

Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 -  Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n. 00411440068 

  

Ordinanza n. 03 
Data 19.03.2021 
 

Oggetto:  RITROVAMENTO ORDIGNO BELLICO STRADA MOLINI. 

ORDINANZA DI ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE  

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- nel territorio comunale di Solero in strada Molini poco dopo il civico 1, nella mattinata del 
19 marzo durante i lavori di riparazione perdita rete acquedotto è stata rinvenuto un ordigno 
bellico risalente al secondo conflitto mondiale inesploso; 

- l’impresa ha prontamente avvisato il personale della locale Stazione Carabinieri; 
 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 2 del 19.03.2021 con la quale è stata disposta la chiusura al 

transito veicolare e pedonale del tratto di via Molini nel tratto compreso tra i civici 1 e 3 oltre al divieto a 

chiunque - fatta eccezione per le Forze dell’Ordine, la squadra artificieri, le unità di Polizia Locale e di 

Protezione Civile – di approssimarsi permanere e sostare nella zona delimitata con nastro e transenne; 

 

DATO ATTO che all’attualità non si conoscono le specifiche di sicurezza, le modalità e tempistiche di 

intervento per la bonifica; 

 

RITENUTA necessaria l’attivazione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) presso il Palazzo Comunale al fine 

di disporre dei volontari di Protezione Civile per il monitoraggio del territorio; 

 

VISTI i compiti e le funzioni pubbliche attribuite al Sindaco dagli articoli 1 e 13 della Legge Regionale 14 aprile 

2003, n. 7 “Disposizioni in materia di Protezione Civile”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione del 23 luglio 2012, n. 5/R; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, 

in qualità di Autorità Sanitaria Locale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 



ORDINA 

 

- La costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) a partire dalla data odierna e fino a cessata 

esigenza; 

- L’apertura temporanea del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) presso il Palazzo Comunale, con 

reperibilità presso i seguenti numeri 0131/217213 – 335 6370320, che dovrà coordinare tutte le 

operazioni per far fronte alle esigenze necessarie a garantire un’adeguata assistenza; in caso di necessità 

e/o urgenza il C.O.C. potrà essere convocato e/o gestito in modalità telefonica /telematica;  

- Di disporre che nello svolgimento delle funzioni vengano rispettate tutte le norme igienico sanitarie 

disposte per l’emergenza sanitaria Covid-19 attualmente in vigore; 

 

DISPONE 

 

• Di integrare i componenti del C.O.C. in relazione alle necessità evidenziate nelle successive fasi di bonifica 

dell’ordigno. Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine informando 

l’Autorità territoriale di Protezione Civile. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti 

dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, 

potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, 

dirigenti compresi. 

 

• Di dare atto, infine, che, salvo eventuali particolari ulteriori necessità, al termine dell’emergenza 

evidenziata, si procederà alla chiusura del C.O.C. senza ulteriore atto. 

 

• La trasmissione del presente provvedimento a: 

- S.E. il Prefetto di Alessandria 

- Questura di Alessandria 

- Comando Provinciale Carabinieri di Alessandria 

- Stazione Carabinieri di Solero 

- Al comune di Felizzano in qualità di capo C.O.M. 6 

- Provincia di Alessandria – Protezione Civile  

- Protezione Civile Alpina “A. Calissano” o.d.v.  

 

INFORMA 

A norma dell’art. 3, c. 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza, in applicazione 

del Decreto Legislativo n. 104/2010 – Codice processo amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione o comunicazione del decreto, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero presentare 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione dell’atto (D.P.R. 24 

Novembre 1971, n. 1199). 

 

                                                            IL SINDACO 

              Ing. Giovanni Ercole 

 


